
Národní plán obnovy, 
e-shop rekvalifikací

8. jednání pracovní skupiny RSK Zaměstnanost - 14. listopad 2022



2

.

Plán pro oživení a odolnost České republiky

• Společnou reakcí zemí Evropské unie na oživení ekonomiky po pandemii koronaviru je realizace
politik, které pomohou zmírnit dopady a podpoří obnovu ekonomiky. Zásadním ekonomickým
prvkem mezi nimi je Nástroj pro oživení a odolnost.

• Vláda ČR připravila Národní plán obnovy (NPO) představující plán reforem a investic České
republiky, které hodlá realizovat využitím prostředků z tohoto nástroje. Celkem ČR získá přibližně 7
036 mil. eur bez DPH (179 mld. Kč) ve formě grantů.

• NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY = 179 mld. Kč pro ČR

• Základem plánu je 6 pilířů, které vycházejí ze stávající situace českého hospodářství, dlouhodobých
trendů, dopadů úpadku způsobeného pandemií a dalších vládních strategických dokumentů.

1. DIGITÁLNÍ TRANSFORMACE

2. FYZICKÁ INFRASTRUKTURA A ZELENÁ TRANZICE

3. VZDĚLÁVÁNÍ A TRH PRÁCE

4. INSTITUCE A REGULACE A PODPORA PODNIKÁNÍ V REAKCI NA V COVID-19

5. VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE

6. ZDRAVÍ A ODOLNOST OBYVATEL



3

MPSV ČR je zapojeno do implementace NPO spolu s dalšími ministerstvy

a realizuje část třetího pilíře Vzdělání a trh práce – Modernizace služeb

zaměstnanosti a rozvoj trhu práce, na který získalo alokaci téměř 23

mld. Kč (bez DPH).

Konkrétní investice jsou:

 ROZVOJ POLITIK ZAMĚSTNANOSTI

 ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO FINANCOVÁNÍ ZAŘÍZENÍ PÉČE O DĚTI

 REFORMA V OBLASTI DLOUHODOBÉ PÉČE

https://www.mpsv.cz/rozvoj-politik-zamestnanosti
https://www.mpsv.cz/zajisteni-udrzitelneho-financovani-zarizeni-pece-o-deti
https://www.mpsv.cz/reforma-v-oblasti-dlouhodobe-pece


4

NPO – Modernizace služeb 
zaměstnanosti a rozvoj trhu práce

Rozvoj politiky zaměstnanosti  - rekvalifikace 
a další profesní vzdělávání

Hlavní výzva: výrazně podpořit rozvoj oblasti celoživotního učení a rozvinout
systémové prostředí v oblasti dalšího vzdělávání

Celková alokace 7 mld. Kč

 10 mil. Kč na vytvoření databáze rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání,

 6,5 mld. Kč na další profesní vzdělávání (především v malých
a středních podnicích) a rekvalifikace,

 490 mil. Kč na vznik a materiálně technické vybavení sítě moderních
vzdělávacích center založených ÚP ČR.



5

Další profesní vzdělávání a rekvalifikace 

• Podporován rozvoj dovedností potřebných pro digitální tranzici a pro řešení
potřeb Průmyslu 4.0, tedy rozvoj jak přenositelných, tak specifických
digitálních kompetencí odkazujících ke schopnosti používat digitální
technologie.

• Alokace 6,5 mld.

 3,25 mld. Kč na firemní vzdělávání (především v malých
a středních podnicích)

 3,25 mld. Kč na rekvalifikace a další profesní vzdělávání dospělých.

• Do roku 2025 bude podpořeno 130 000 účastníků, kteří si zvýšili nebo
prohloubili úroveň svých digitálních dovedností:

 65 000 osob s rekvalifikací a DV

 65 000 osob podpořených v profesním vzdělávání



Termín spuštění e-shopu na portálu MPSV: 11/2022

Cílem e-shopu je zásadně rozšířit portfolio vzdělavatelů, nabízených kurzů a 
počet absolventů díky tomu, že bude: 

1. vytvořena přehledná a široká nabídku kurzů. 

2. zpřehledněna, zjednodušena a zrychlena potřebná administrativa, vše 
musí probíhat i online.

3. odbourána „procesní“ bariéra, která zpomaluje zprostředkování 
rekvalifikací a dalšího vzdělávání ÚP ČR.

4. vytvořena platforma, na které se budou potkávat vzdělavatelé, klienti 
a ÚP ČR.

Poprvé bude mít UP online nabídku kurzů, poprvé umožní klientům 100 
% online vyřízení. 

E-shop vzdělávacích kurzů 



7

Kdo může nabízet kurzy v e-shopu

 „Akreditovaní“ vzdělavatelé, kteří již dnes splňují zákonné podmínky 
§ 108, odst. 2. zákona o zaměstnanosti

 „Noví“ vzdělavatelé, kteří splní námi určené základní podmínky:

 mají aktivní živnost před vstupem do databáze (bude dále zpřesněno 
jakou dobu, chceme zkušené vzdělavatele)

 disponují vhodným vybavením a prostory (dle podmínek kurzu)

 v kurzech učí lektoři, kteří splní naše požadavky na vzdělání nebo praxi 
(využijeme poznatků stávající praxe z firemního vzdělávání) 

 tito vzdělavatelé nabízí přes databázi pouze digitální kurzy v IT 
a Průmyslu 4.0

Jeden vzdělavatel může nabízet akreditované i neakreditované kurzy, 
i tzv. „vysoutěžené“. 



• akreditované i neakreditované, pouze pro oblast rozvoje digitálních 
dovedností v oblasti IT a rozvoj digitálních dovedností v oblasti 
Průmyslu 4.0

• kurz digitálního vzdělávání musí trvat alespoň 16 hodin (hodina = 60 
minut).

• kurz může probíhat prezenčně nebo online

• neakreditovaný kurz pouze v případě, že je nabízený prostřednictvím 
naší databáze (vzdělavatelé mohou jako doposud nabízet akreditované 
kurzy i mimo náš e-shop)

Jaké kurzy z NPO proplatíme



9

Jak to bude celé probíhat I. 

 E-shop bude na portálu MPSV

 Klient se přihlásí do e-shopu přes e-identitu občana;

 Vybere si kurz a tlačítkem „chci tento kurz“ jednoduše odešle;

 Aplikace dotazem do OKP ověří, zda se jedná o již evidovaného ZoZ/UoZ

• Pokud ano, formulář „Zájem o kurz“ se předvyplní údaji z evidence ÚP ČR, klient údaje
případně aktualizuje a zájem se odesílá na tento KoP;

• Pokud není v evidenci, tak vyplní o sobě informace (vybere KoP – nabídka bude
redukována na pracoviště, která zajišťují rekvalifikace) a při odeslání zájmu souhlasí se
zařazením do evidence ZoZ;

 Vzdělavatel dostane přes aplikaci informaci, že klient má zájem o kurz, potvrdí, že ho
přijme do kurzu (splnil podmínky pro kurz);

 Zájem odsouhlasený poskytovatelem pošle aplikace do spisovky (na pracoviště ÚP
uvedené v zájmu), přidělené č. j. se předá automatickou službou zpět do aplikace…



10

Jak to bude celé probíhat II.

 Aplikace následně pošle zájem včetně č. j. do OKP (na pracoviště uvedené v zájmu) –
v případě dosud neevidovaného klienta se současně zaeviduje žádost o zařazení do
evidence ZoZ, v případě již evidovaného klienta se údaje použijí pro aktualizaci
evidence;

 Vyhodnocení zájmu pracovníkem ÚP ČR probíhá v rámci OKP, kde vydá stanovisko, a
to se předá automatickou službou do aplikace (info pro klienta);

 V případě souhlasu aplikace připraví poskytovateli informovaný souhlas
s podmínkami úhrady, který musí potvrdit (v aplikaci);

 Po ukončení kurzu poskytovatel účastníkovi v aplikaci potvrdí, že kurz úspěšně
absolvoval, a doloží doklady o absolvování a fakturu;

 Pracovník ÚP ČR si v aplikaci vyhledá tento zájem a doklady si stáhne (vyhledává jen
mezi zájmy evidovanými na jeho KoP);

 Klient je poté z evidence vyřazen (pokud o to žádal při odeslání zájmu).



11

PR kampaň

Harmonogram kampaně: 

K projektu poběží mediální kampaň, která by měla trvat po celou dobu 
financování NPO (spuštění cca 01/23)

Cíle kampaně:

dostat do e-shopu co nejvíce vzdělavatelů v co nejkratším čase, vysvětlit 
jim,  jak s eshopem pracovat

oslovit obrovské množství klientů a naučit je plně využívat e-shop (již 
otestovány prototypy online podání) 



12

Pilotní ověření nového nástroje APZ 
„Úhrada ceny kurzu digitálního 

vzdělávání“ 



13

Pilotní ověření nového nástroje APZ „Úhrada 
ceny kurzu digitálního vzdělávání“ 

• Na základě § 106 zákona o zaměstnanosti;

• V souladu s NPO zaměřeno pouze na oblast rozvoje digitálních 
dovedností.

• Administrace bude probíhat pouze online v e-shopu (Databáze RK a DV)

• Možnost uhradit za uchazeče/zájemce o zaměstnání cenu kurzu 
digitálního vzdělávání bez DPH, který není rekvalifikací.

• Pilotní ověření proběhne v rámci implementace NPO v letech 2023–
2025.

• je presumována obecná a dlouhodobá potřebnost digitálních 
dovedností pro trh práce   je vždy předjímán pozitivní dopad 
na zaměstnatelnost uchazeče/zájemce o zaměstnání.



14

Cíle pilotní ověření nového nástroje 

• Rozšíření poskytovatelů vzdělávání v oblasti rozvoje digitálních 
dovedností nad rámec § 108, odst. 2. zákona o zaměstnanosti;

• Zvýšení účasti uchazečů/zájemců o zaměstnání v digitálním vzdělávání 
nad rámec stávajícího systému rekvalifikací: 

 rozšířením nabídky kurzů digitálního vzdělávání (z hlediska obsahu i 
délky kurzů);

 úhradou ceny kurzu digitálního vzdělávání.

• Ověření možného budoucího fungování systému rekvalifikací 
a podpory rozvoje dovedností občanů ČR – základ pro individuální 
vzdělávací účty. 



15

Kdo může žádat o kurzy z NPO

Žádat o úhradu kurzu digitálního vzdělávání může pouze:

1. uchazeč o zaměstnání

2. zájemce o zaměstnání

 kterým se může stát taktéž osoba, která má zájem účastí na DV

zlepšit své postavení na trhu práce, získat nebo změnit

dosavadní zaměstnání či udržet si zaměstnání stávající.



16

Jaké kurzy lze uhradit

• Kurzy digitálního vzdělávání

 v oblasti IT a rozvoj digitálních dovedností  – vzdělávání, které obsahuje 
výhradně získání přenositelných digitálních kompetencí 
a IT dovedností.

 v oblasti Průmyslu 4.0 – vzdělávání, které souvisí s konceptem Průmyslu 
4.0, robotizací a digitalizací práce a využívání autonomních systémů a 
umělé inteligence. 

• Kurz digitálního vzdělávání musí trvat alespoň 16 hodin (hodina = 60 
minut).

• Může probíhat v českém nebo anglickém jazyce.

• Může probíhat prezenční nebo elektronickou formou, nebo kombinací
těchto forem. 



Rekvalifikace způsobilé k financování

Během realizace mohou být seznamy
rozšířeny o další kurzy, pokud budou
vyhodnoceny jako způsobilé



18

Kdo může kurzy digitálního vzdělávání realizovat

Vzdělavatel, který může na základě příslušných oprávnění provozovat činnost 
v oblasti vzdělávání.

Provozuje vzdělávací činnost kontinuálně po dobu alespoň 18 kalendářních měsíců 
před vstupem do e-shopu (Databáze RK a DV).

Splňuje minimální standard pro prostorové a materiálně-technické zabezpečení.

Splňuje minimální standard pro lektorskou činnost:

 vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu v oboru činnosti
a odbornou praxi v něm minimálně 1 rok nebo vysokoškolské vzdělání v
bakalářském studijním programu mimo obor činnosti a odbornou praxi v něm
minimálně 2 roky nebo

 středoškolské vzdělání v oboru činnosti a odbornou praxi v něm minimálně 2 roky 
nebo středoškolské vzdělání mimo obor činnosti a odbornou praxi v něm 
minimálně 3 roky.



19

Úhrada ceny kurzu digitálního vzdělávání

• Lze hradit plně nebo částečně uchazeči/zájemci cenu kurzu digitálního
vzdělávání, který nemá charakter rekvalifikačního kurzu podle zákona
o zaměstnanosti;

• ÚP ČR uhradí cenu kurzu digitálního vzdělávání.

• Na úhradu ceny kurzu digitálního vzdělávání není právní nárok;

• Celková finanční částka pro jednu osobu nesmí v období 3 po sobě
následujících kalendářních let přesáhnout částku 50 000 Kč.

• Částku přesahující stanovený limit hradí uchazeč/zájemce.

• Do této částky se nezahrnují úhrady ceny rekvalifikací za tohoto
uchazeče/zájemce.



20

Podmínky úhrady ceny kurzu digitálního 
vzdělávání 

• Klient je povinen absolvovat alespoň 80 % docházky;

• Vzdělávací zařízení musí předložit doklady o účasti klientů 
– prezenční listiny;

• Úspěšné vykonání zkoušky, pokud je vyžadována (kurz 
nemusí být zakončen zkouškou).



Děkuji za pozornost…..

Ing. Bořivoj Novotný, ředitel Odboru zaměstnanosti a EU  
borivoj.novotny@uradprace.cz

mailto:Borivoj.novotny@uradprace.cz

